\* Colb. κατηφούσι.  
 ὁ Savil. εἰ Colb. και οἱ νόμοι συνεωραχότες.  
 ὁ Colb. παρ' ἐπιστήτην.

ἁ Colb. ἡμῶσιν.  
 ὁ Colb. τοῦ Κυρίου.

gemunt. Quod si præterea pupilli affuerint, si quidem valde pueri sint, magnum ab iis, qui de rebus iudicare queunt, in matrem odium excitant: sin autem puberes, tantam, quantum vix aliud quidemquam, molestiam comparant. Quæ quidem omnia cum legislatores animadvertent, et eos, qui propterea anguntur, consolari vellent, et simul sui facili rationem reddere, quod non ex proposito vel ex professo hujusmodi matrimonium instituerent, sed tantum metu adducti, ne gravius aliquid malum existeret, secundas nuptias omni illa splendida pompa spoliarent: neque enim tibia, neque plausus, neque hymenæus, neque choreæ, neque coronæ nuptiales, neque aliud quidpiam ejusmodi vesperam illam ornant, sed hæc omnia auferentes, sic non coronatum virum ad viduam mulierem adducunt: tantum non per hæc clamantes, quæ sunt omnia esse quidem ejusmodi quibus venia detur, sed laudibus, coronis, plausibus minime digna.

3. *Cur Paulus juniores viduas nubere velit.* — Cur igitur, dices, Paulus prohibet, ne juniores, etiam si velint, viduæ maneat? ita enim scribit: *Adolescentiores autem viduas devota* (1. Tim. 5. 11). Non sane Paulus impedimento est, quominus quæ volunt virginitatem servare, sed ipsæ potius sunt, quæ Paulum eo necessitatis adegerunt, ut præter animi sui sententiam hanc ipsis legem ferret. Nam si Pauli sententiam vis cognoscere, audi quid dicat: *Volo omnes homines esse sicut meipsum* (1. Cor. 7. 7): id est continentiam servare. Quamobrem non sibi ipsi adversatur beatus ille, neque inter se pugnantia loquitur, nec qui velit omnes homines colere continentiam, obstat quod minus quæ volunt viduæ maneat. Cur ergo dicit: *Adolescentiores autem viduas devota* (1. Tim. 5. 11)? dic cur et qua de causa. Non enim ista absolute protulit, sed causam adjunxit: *Cum enim luxuriantia fuerint in Christo, nubere volunt.* Vidue non eas, quæ viduitatem servare volunt, sed quæ postquam in viduitatem incidierunt, nubendum sibi statuunt, ab illo prohiberi ne viduæ maneat, neve in sacrum illum chorum admittantur, idque valde sapienter. Nam si alteri matrimonio illiganda es, neque spondere etiam viduitatem debes. Nam post promissionem mutare sententiam longe deterius est, quam neque omnino promittere. Quemadmodum igitur assiduam liberis operam dare permisit, non legem statuens, sed ipsis indulgens: sic enim inquit, *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium, propter incontinentiam vestram* (1. Cor. 7. 6): ita hoc etiam loco gravioris mali metu secundum instituit matrimonium, ostendens hoc quoque indulgentiam esse ad multorum infirmitatem sese accommodantis. Infirmitatem autem dico non potentiam, sed voluntatis. Nam quemadmodum virgo, si post promissam virginitatem se violari siverit, facinus adulterio gravius perpetravit: ita et vidua, quæ semel promisit, si deinde pactioem cum Deo factam conculcans eodem crimine se polluerit, eidem quoque supplicio obnoxia est, ac forte etiam, si licet mirum quiddam dicere, longe majori. Non